
E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.
DECRETO Nº 2520-S, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 91, 
Inciso III, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo E-DOCS nº 2023-STSTX e 
Processo E-DOCS nº 2023-B2V6L,

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 04/2022, de 14/06/2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo (DIO-ES) de 14/06/2022 (Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.001), que 
regulamentou o Concurso Público para o provimento de vagas para o posto de 1º Tenente do Quadro de 
Oficiais de Saúde (médicos, farmacêuticos-bioquímicos, dentistas, enfermeiros e médicos-veterinários) da 
Polícia Militar do Espírito Santo - PMES, bem como o edital publicado em 01/11/2023, que HOMOLOGOU o 
RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO FINAL do Certame;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 11.094, de 07/01/2020, que dispõe sobre reserva de vagas para negros 
e indígenas;

CONSIDERANDO o Item 8.7 do Edital Regulador, que dispõe sobre o amparo da gestante na participação do 
certame;

CONSIDERANDO que a candidata LÚCIA CARLA POLACO COVRE - CPF nº ***.612.427-**, classificada 
na posição 1ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), na 
especialidade de Ginecologia e Obstetrícia, encontra-se amparada pelo Item 8.7 do Edital Regulador;

CONSIDERANDO que a candidata KAMILA RABELO DE OLIVEIRA - CPF nº ***.244.827-**, classificada 
na posição 2ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), na 
especialidade de Pediatra, encontra-se amparada pelo Item 8.7 do Edital Regulador;

CONSIDERANDO que a candidata RENATA DE ALMEIDA FRANÇA - CPF nº ***.708.557-**, classificada 
na posição 2ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), 
na especialidade de Generalista, encontra-se sub judice - Processo nº 5027601-19.2023.8.08.0024, sem 
determinação judicial para reserva de vaga ou nomeação;

CONSIDERANDO que o candidato GUILHERME ALVES DOS REIS - CPF nº ***.938.786-**, classificado 
na posição 1ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), na 
especialidade de Cirurgia Vascular, encontra-se sub judice - Processo nº 5027193-28.2023.8.08.0024, sem 
determinação judicial para reserva de vaga ou nomeação;

CONSIDERANDO que a candidata ISADORA MARTINS RIBEIRO - CPF nº ***.933.547-**, classificada 
na posição 4ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Dentistas (QOD) 
na especialidade de Cirurgião-Dentista - Clínica Geral, encontra-se sub judice - Processo nº 5006294-
81.2023.8.08.0000, sem determinação judicial para reserva de vaga ou nomeação;

CONSIDERANDO que a candidata SHAYENNY MOURA MUNIZ - CPF nº ***.387.027-**, classificada 
na posição 1ª (Cota para negros) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), na 
especialidade de Generalista, encontra-se sub judice - Processo nº 5005267-63.2023.8.08.0000 - AI nº 
5015641-66.2023.8.08.0024, com determinação judicial garantindo-lhe o direito de reserva de vaga;

CONSIDERANDO que a candidata CYNTHIA TANNURE COELHO - CPF nº ***.013.417-**, classificada na posição 
3ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Dentistas (QOD), na especialidade 
de Cirurgião-Dentista - Clínica Geral, encontra-se sub judice - Processo nº 5021845-63.2022.8.08.0024, com 
determinação judicial garantindo-lhe o direito de reserva de vaga, nomeação e participação no Estágio de 
Adaptação de Oficiais;

CONSIDERANDO que a candidata FLAVIA BRIDI VALENTIM - CPF nº ***.265.647-**, classificada na posição 
1ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Dentistas (QOD), na especialidade 
de Cirurgião-Dentista - Odontopediatria, encontra-se sub judice - Processo nº 5036855-50.2022.8.08.0024, 
com determinação judicial garantindo-lhe o direito de reserva de vaga, nomeação e participação do Estágio 
de Adaptação de Oficiais;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do caput do Art. 9º e parágrafo único do Art. 19 da Lei Estadual nº 3.196, de 09 
de janeiro de 1978, combinados com o Art. 12 da Lei Complementar Estadual nº 910, de 26 de abril de 2019, 
os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público, para exercerem o cargo de 1º Tenente 
do Quadro de Oficiais de Saúde (médicos, farmacêuticos-bioquímicos, dentistas, enfermeiros e médicos-
-veterinários) da Polícia Militar do Espírito Santo - PMES nas respectivas especialidades e, RESERVAR VAGAS 
para os candidatos LÚCIA CARLA POLACO COVRE, classificada na posição 1ª (Ampla Concorrência) para o 
posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), na especialidade de Ginecologia e Obstetrícia; 
KAMILA RABELO DE OLIVEIRA, classificada na posição 2ª (Ampla Concorrência) para o posto de 1º Tenente 
do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), na especialidade de Pediatra e SHAYENNY MOURA MUNIZ, classificada 
na posição 1ª (Cota para negros) para o posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos (QOM), na 
especialidade de Generalista.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 22:11:42 Código de Autenticação: 6c6bec59



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.

QUADROS DOS OFICIAIS MÉDICOS VETERINÁRIOS (QOMV)
Nome CPF Especialidade Nota Classifica-

ção Ampla 
Concorrência

Classificação 
Cota Negro

Classificação 
para efeito de 
antiguidade 
no Quadro

Jessica 
Nogueira 
Teixeira

***521396** VETERINÁRIO 63.00 1 - 1

Carolina 
Riesenbeck 

Gaspar

***473247** VETERINÁRIO 60.00 2 - 2

QUADROS DOS OFICIAIS MÉDICOS (QOM)

Nome CPF Especialidade Nota Classifica-
ção Ampla 

Concorrência 
Por especiali-

dade

Classificação 
Cota Negro

Por especiali-
dade

Classificação 
para efeito de 
antiguidade no 

Quadro

Thiago Luiz Totola ***808297** NEUROLOGIA 78.10 1 - 1
Marcel Enne Corrêa 

Da Silva
***815357** CARDIOLOGIA 76.00 1 - 2

Mônica Kiilh 
Tameirão

***567227** GENERALISTA 76.00 1 - 3

Anna Larissa Faria 
Janes

***840447** REUMATOLOGIA 74.00 1 - 4

Andre Filipe Lucchi 
Rodrigues

***249807** NEUROLOGIA 71.60 2 - 5

Henrique Gobbi 
Totola

***122997** UROLOGIA 71.00 1 - 6

Marcel Menelli 
Sampaio

***108577** GENERALISTA 71.00 3 - 7

Jéssica Da Silva 
Souza Vila Nova

***839085** CIRURGIA GERAL 71.00 1 - 8

Glícia Chierici 
Baptista

***842177** GENERALISTA 70.10 4 - 9

Carolina De Assis 
Gaigher Martins

***002707** PEDIATRA 70.00 1 - 10

Lúcia Carla Polaco 
Covre (Reserva de 

vaga)

***612427** GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA

68.70 1 - 11

Thalita De Almeida 
Cazzador Zoboli

***858397** GENERALISTA 68.10 5 - 12

Raphael Eler Dos 
Reis

***440087** CIRURGIA GERAL 68.00 2 - 13

Kamila Rabelo De 
Oliveira (Reserva de 

vaga)

***244827** PEDIATRA 68.00 2 - 14

Rodrigo Pimentel 
Schade

***533227** PEDIATRA 67.00 3 - 15

Aline Thebit 
Bortolon

***501647** ENDOCRINOLOGIA 67.00 1 - 16

Joao Cunha Thomaz ***19827** UROLOGIA 67.00 2 - 17
Adriana Goulart 

Aguiar
***112467** GINECOLOGIA E 

OBSTETRÍCIA
63.50 2 - 18

Andressa De Deus 
Mateus

***200857** DERMATOLOGIA 57.00 1 - 19

Shayenny Moura 
Muniz - Sub Judice 
- Proc. nº 5005267-
63.2023.8.08.0000 
- AI nº 5015641-

66.2023.8.08.0024
(Reserva de vaga)

***387027** GENERALISTA 48.00 14 1 20

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 22:11:42 Código de Autenticação: 6c6bec59



E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.

QUADROS DOS OFICIAIS DENTISTAS (QOD)
Nome CPF Especialidade Nota Classifica-

ção Ampla 
Concorrência Por 

especialidade

Classificação 
Cota Negro

Por especiali-
dade

Classificação 
para efeito de 
antiguidade no 

Quadro
Jéssica Costa Reis ***642457** CIRURGIÃO 

DENTISTA - 
PERIODONTIA

78.00 1 - 1

Mariana Melotti Xavier ***564107** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

74.00 1 - 2

Pedro Adolfo Zanoni ***753147** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

72.00 2 - 3

Cynthia Tannure Coelho
(Sub Judice - Proc. nº 

5021845-63.2022.8.08.0024)

***013417** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

71.00 3 - 4

Lorena Caetano Abreu ***394815** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

69.00 5 - 5

Flavia Bridi Valentim
(Sub Judice - Proc. nº 

5036855-50.2022.8.08.0024)

***265647** CIRURGIÃO 
DENTISTA -ODONTO-

PEDIATRIA

69.00 1 - 6

Lidiane Jacinto Do Nascimento***623874** CIRURGIÃO 
DENTISTA

ODONTOPEDIATRIA

68.00 2 - 7

Juliana Jadyvisky Dos Santos ***608907** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

68.00 6 - 8

Jeisielle Alves Da Anunciação 
Barreto

***654305** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

67.50 7 - 9

Angélica Soares Camêlo ***337184** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

67.20 8 - 10

Mainara Destefani Fim ***203537** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

67.00 9 - 11

Luiza Barros Barreto ***202497** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

67.00 10 - 12

Cássia Letícia Viana Dias ***440106** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

67.00 11 - 13

Thamires Rodrigues Martins ***562947** CIRURGIÃO 
DENTISTA - 

ENDODONTIA

62.00 1 - 14

Hellen Marvila De Paula ***788507** CIRURGIÃO 
DENTISTA - 

PERIODONTIA

61.00 2 - 15

Adriano Augusto Bornachi De 
Souza

***270476** CIRURGIÃO DENTISTA 
CIRURGIA BUCO 
MAXILO - FACIAL

60.00 1 - 16

Tereza Vitória Mauri Lorenzoni ***910467** CIRURGIÃO 
DENTISTA - 

ENDODONTIA

58.00 2 - 17

Tainã Figueiredo Santos ***586597** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

56.00 32 1 18

Lillian Christine Monteiro 
Mendonca Castro

***890651** CIRURGIÃO 
DENTISTA - 

PERIODONTIA

56.00 3 - 19

Alex Roney Costa Silva ***212465** CIRURGIÃO 
DENTISTA - CLÍNICA 

GERAL

54.00 33 2 20

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 22:11:42 Código de Autenticação: 6c6bec59



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.

QUADROS DOS OFICIAIS FARMACÊUTICOS/BIOQUÍMICOS (QOFB)
Nome CPF Especialidade Nota Classifica-

ção Ampla 
Concorrência

Classificação 
Cota Negro

Classificação 
para efeito de 
antiguidade no 

Quadro
Lorena Moreira Calçado 

Campos
***542346** FARMÁCIA E 

BIOQUÍMICA
73.00 1 - 1

Thaiza Giovana Verneck 
De Oliveira

***472107** FARMÁCIA E 
BIOQUÍMICA

70.00 2 - 2

Caroline Gastaldi Guerrieri 
Trés

***668967** FARMÁCIA E 
BIOQUÍMICA

69.00 3 - 3

Rafaela Silva Rocha ***966286** FARMÁCIA E 
BIOQUÍMICA

66.00 4 - 4

Thaís Schmidt Ferreira ***205427** FARMÁCIA E 
BIOQUÍMICA

62.00 5 1 5

QUADROS DOS OFICIAIS ENFERMEIROS (QOE)
Nome CPF Especialidade Nota Classifica-

ção Ampla 
Concorrência

Classificação 
Cota Negro

Classificação 
para efeito de 
antiguidade no 

Quadro
Guilherme Mateus Carvalho Dos 

Santos
***006285** ENFERMEIRO 92.00 1 - 1

Thayne Alexandre De Carvalho ***818293** ENFERMEIRO 75.00 2 - 2
Ana Rose Fonseca Da Rocha De 

Menezes Santos
***493837** ENFERMEIRO 74.00 3 - 3

Patricia Antonieta Vieira ***175736** ENFERMEIRO 74.00 4 - 4
Jamile Mendes Dos Reis ***037997** ENFERMEIRO 74.00 5 - 5
Roberta Vago Gonzales 

Dalcumune
***519907** ENFERMEIRO 72.00 6 - 6

Josiel Elisandro Werle ***241341** ENFERMEIRO 72.00 7 - 7
Thaís Aparecida Surlo Caetano ***097357** ENFERMEIRO 70.00 8 - 8

Raphaela Karina Ribeiro De 
Carvalho

***868707** ENFERMEIRO 66.00 14 1 9

Maria Elizabeth Da Costa Felipe 
Santiago

***413954** ENFERMEIRO 63.00 18 2 10

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 09 dias do mês de novembro de 2023, 200º da Independência, 133º da 
República e 487º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1202291

DECRETO Nº 2521-S, DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 91, Inciso III, da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o que consta no Processo SEP nº. 79813828 
e Processo E-DOCS nº 2023-13DNP,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 06/2018, 
de 27/07/2018, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Espírito Santo (DIO-ES), que regulamentou o 
Concurso Público para o provimento de vagas para o 
posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos 
(QOM) da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo - 
PMES, bem como o edital publicado em 07/11/2023, 
que RETIFICOU os EDITAIS DE CLASSIFICAÇÃO 
FINAL (PÓS-RECURSO) e HOMOLOGAÇÃO DE 
RESULTADO FINAL e CLASSIFICAÇÃO FINAL do 
Concurso Público para o provimento de vagas para o 

posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Médicos 
(QOM) da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo 
- PMES, Publicados em 13/08/2020;

CONSIDERANDO o trânsito em julgado da ação 
ordinária nº 0005910-39.202.8.08.0024, da 4ª Vara 
da Fazenda Pública Estadual, Municipal, Registros 
Públicos, Meio Ambiente e Saúde, movida por 
PÂMELA MAZZINI HOMBRE.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, nos termos do caput do Art. 9º e 
parágrafo único do Art. 19 da Lei Estadual nº 3196, 
de 09 de janeiro de 1978, combinado com o Art. 
12 da Lei Complementar Estadual nº 910, de 26 
de abril de 2019, a candidata abaixo relacionada, 
habilitada no concurso público, para exercer o cargo 
de 1º Tenente Médico, no Quadro de Oficiais Médicos 
(QOM), da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, 
na especialidade de Oftalmologia:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 22:11:42 Código de Autenticação: 6c6bec59


